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Datum 4 oktober 2022

Steller vragen Conny vd Krogt

Over agendapunt Cie WRG 6 oktober 2022, ag.punt 4 - Vervolgstappen Grondstoffenplan
Raadsvoorstel Z/22/068305/317593

Het college wordt verzocht de volgende vraag/vragen* schriftelijk/mondeling te beantwoorden:

Aan aanleiding van het Raadsvoorstel over de vervolgstappen van het grondstoffenplan willen wij een aantal vragen schriftelijke vragen stellen:

1. In het plaatje op p. 2 van het raadsvoorstel wordt de verwachte hoeveelheid restafval t/m 2026 ingeschat. Deze wordt elk jaar lager door de effecten van de te nemen maatregelen.

Waarom zijn deze cijfers niet gecorrigeerd door de aanpassing van het grondstoffenplan in 2021 (nml. het niet breed inzetten van de papiercontainer bij de laagbouw)?
Antwoord 1: De inzamelgegevens over 2022 zijn nog niet bekend. Daarom is vooralsnog uitgegaan van de gegevens zoals deze in het oorspronkelijk grondstoffenplan zijn opgenomen.

2. Op p. 19 van bijlage 1 wordt gesteld dat de kwaliteit van het ingezamelde PMD onder druk komt te staan als met name de service op restafval wordt verminderd.

Gaat het hier over bron- of nascheiding van PMD?
Antwoord 2: Dit betreft bronscheiding. Indien het brongescheiden PMD ‘vervuild’ is met andere reststromen kan dat – in toenemende mate - betekenen dat de gehele partij wordt afgekeurd en vervolgens wordt verbrand. Nascheiding biedt een hoger serviceniveau – de bewoner hoeft immers geen keuze te maken – en de verwerker accepteert de volledige partij voor nascheiding.

3. Het effect van PMD nascheiding op de mindere bronscheiding van andere grondstoffen is heel reëel.

Is overwogen om de papiercontainer toch breed beschikbaar te stellen voor de laagbouw in Voorschoten?
Antwoord 3: Nee, de Raad heeft hier in een eerder stadium immers van afgezien.

4. Op p. 28 van bijlage 1 wordt er gesproken over langdurige begeleiding bij nascheiding. Om dit tot een succes te maken, moet er intensief begeleid worden met o.a. een campagne.
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Wat moet er nog meer gebeuren om nascheiding tot een succes te maken? Heeft de gemeente voorschoten voldoende capaciteit om een intensieve communicatiecampagne kwalitatief en kwantitatief te starten?
Antwoord 4: door middel van een nader uit te werken communicatieplan (concept is gereed en wordt afgestemd op huidige besluitvorming Raad) is een brede communicatiecampagne opgezet. De benodigde formatie wordt (deels extern) bekostigd uit de beschikbare middelen in het grondstoffenplan

5. Bij nascheiding zullen de containers eerder vol raken en dus vaker geleegd moeten worden.

Is daar rekening mee gehouden bij de bepaling van de kosten?
Antwoord 5: Ja.

6. Wanneer worden de GFT-bakjes ‘uitgerold’ in Voorschoten?
Antwoord 6: Q2-2023

7. Wanneer wordt grofvuil ophalen tegen betaling ingevoerd?
Antwoord 7: Q3-2023

8. Wat is het aantal kilo restafval per inwoner van Voorschoten in resp. 2020 en 2021?
Antwoord 8: Voor 2020 en 2021 ligt dat beiden rond de 197 kilo per inwoner per jaar.

9. Als er een keuze wordt gemaakt voor nascheiding zullen mensen die nu PMD scheiden bezwaar kunnen maken tegen het feit dat de ophaalpunten PMD zullen verdwijnen.

Wat zou er gebeuren (kosten) als het blijft zoals het is? Maw; als we de inwoners de kans geven netjes te blijven scheiden om hun eigen restafval blijvend laag te houden?
Is bronscheiding op de huidige wijze een optie?
Is dit onderzocht en vergeleken met de andere opties?
Antwoord 9: Bij de huidige manier van bronscheiden d.m.v. een brengstysteem (naar de milieuparkjes zal er geen reductie van het restafval plaatsvinden. Het blijft dan zoals het nu is er gaat geen verandering plaatsvinden in het gedrag van de bewoners die nu niet scheiden.
Aangezien het restafval niet verminderd zullen de verwerkingskosten hiervan alleen maar toenemen. Ook zal er geïnvesteerd moeten worden in nieuwe PMD verzamel containers en uitbreiding hiervan.

10. Zoeken wij tijdens de aanbesteding dezelfde aanbieder als Leiden?
Wanneer loopt het contract van Leiden van de aanbieder af?
Antwoord 10: Het betreft een openbare (Europese) aanbesteding waar ook de huidige aanbieder van Leiden op kan inschrijven. Het contract in Leiden loopt door in 2023 met optie(s) tot verlenging.
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* Aangeven wat van toepassing is.

Toelichting (indien nodig):

